[image: Descrição: 200px-Brasao_SantaBarbaradOeste_SaoPaulo_Brasil_svg]      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”
[image: ]

REQUERIMENTO Nº 412/2020

[bookmark: __DdeLink__52_2264323183][bookmark: __DdeLink__52_2264323183]
[bookmark: __DdeLink__56_2003748620]“Requer informações da Administração Municipal sobre a Lei Municipal 4.078/2019  referente ao Banco de Materiais Ortopédicos;”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, frequentemente somos procurados por pessoas que solicitam informações sobre onde emprestar materiais ortopédicos;

CONSIDERANDO que, devido a essa grande procura protocolamos o projeto de lei para a criação de um Banco de Materiais Ortopédicos que visa atender a população menos favorecida financeiramente, o qual foi promulgada Lei Municipal 4.078 de 11 de março de 2019;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Barbara d´Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Foi criado o banco de materiais ortopédicos? Em qual local se encontra?

2) Caso negativo, por que ainda não foi criado?

3) A Secretária responsável tem recebido materiais ortopédicos doados pela comunidade?

4) Caso negativo, há possibilidade da prefeitura junto à secretaria promover campanha para incentivar as pessoas que não utilizam mais esses materiais a doarem aos que necessitam?

5) Qual o número de pessoas que aguardam por empréstimos de materiais ortopédicos, como cadeira de rodas, muletas, cadeiras de banhos e camas hospitalares? Em média, por quanto tempo elas ficam na fila de espera?

6) Apresente outras informações que julgar relevantes sobre o assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de Outubro de 2.020.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado
-vereador-
9a3c7334-c0e2-4132-898b-a05892293515.png
PROTOCOLO 4009/2020 - 09/10/2020 12:28

image1.png